ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Tocantins,

através do Comandante Geral da Policia Militar,

solicitando-lhes que disponibilizem o aumento do

efetivo policial ao município de Pau Darco-TO.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER remessa ao senhor Governador

MAURO CARLESSE, através do Comandante Geral da Policia Militar, solicitando-

lhes que disponibilizem o aumento do efetivo policial ao município de Pau Darco-TO.

JUSTIFICATIVA

   Cidades com alto grau de crescimento populacional acabam por esbarrar em

dificuldades, como é o caso de do município de Pau D’Arco -TO, onde juntamente com

o crescimento populacional ocorreu o crescimento de diversos problemas, englobando a

segurança pública.

   O município de Pau D’arco, atualmente conta com apenas dois policiais militares, e

seria importante que houvesse um efetivo de pelo menos cinco, até por que o município

faz fronteira com o Estado do Pará.  Por essa razão, justifica-se esse requerimento na

clara necessidade de se manter os cuidados básicos necessários para a manutenção da

segurança pública e a prevenção de futuros problemas no município.

   Importante ressaltar que esta é uma reivindicação do Excelentíssimo senhor WILSON

NASCIMENTO BRITO, vereador do município de Pau D’arco-TO.

   Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos

com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 24 dias do mês de Fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual